
 
17 сентября 2018 г. № 675  

 
                         г. Мінск                       г. Минск  

 
 
Об утверждении Правил благоустройства 
мемориалов, памятников воинской славы, 
воинских захоронений и захоронений 
жертв войн 
 
 

В целях обеспечения сохранности мемориалов, памятников воинской 
славы, воинских захоронений и захоронений жертв войн, поддержания 
их  в надлежащем порядке Совет Министров Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые Правила благоустройства мемориалов, 
памятников воинской славы, воинских захоронений и захоронений жертв 
войн. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 
 
Премьер-министр 
Республики Беларусь С.Румас 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 
 

     П А С Т А Н О В А    
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



УТВЕРЖДЕНО 
Постановление Совета Министров 
Республики Беларусь 
17.09.2018   № 675 

 
 
ПРАВИЛА 
благоустройства мемориалов, памятников 
воинской славы, воинских захоронений и 
захоронений жертв войн 
 

1. В настоящих Правилах определяется порядок обеспечения сохранности 
и благоустройства мемориалов, памятников воинской славы, воинских 
захоронений и захоронений жертв войн. 

2. В настоящих Правилах используются термины и их определения в 
значениях, установленных Положением об увековечении памяти о погибших 
при защите Отечества и сохранении памяти о жертвах войн, утвержденным 
Указом Президента Республики Беларусь от 24 марта 2016 г. № 109 
”Об увековечении памяти о погибших при защите Отечества и 
сохранении памяти о жертвах войн“ (Национальный правовой Интернет-
портал Республики Беларусь, 26.03.2016, 1/16340), Законом Республики 
Беларусь от 12 ноября 2001 года ”О погребении и похоронном деле“ 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2001 г.,  
№ 107, 2/804; Национальный правовой Интернет-портал Республики 
Беларусь, 11.01.2015, 2/2235), а также следующие термины и их 
определения: 

зона охраны ландшафта – территория, окружающая воинские захоронения 
или захоронения жертв войн, где точное расположение нескольких одиночных 
и (или) братских могил неизвестно, предназначенная для сохранения 
(регенерации) ландшафта; 

обособленная территория – территория, прилегающая к воинскому 
захоронению или захоронению жертв войн, границы которой обозначены 
ограждением (объектами искусственного происхождения); 

охранная зона – территория, окружающая границы воинского 
захоронения или захоронения жертв войн, предназначенная для 
обеспечения их сохранности. 

3. Границы воинских захоронений и захоронений жертв войн, 
охранные зоны и зоны охраны ландшафта устанавливаются для 
обеспечения сохранности воинских захоронений и захоронений жертв войн. 

4. Границы воинских захоронений и захоронений жертв войн 
обозначаются на местности посредством возведения ограждения либо 
высадки живой зеленой изгороди из древесно-кустарниковых пород. 



 2 

5. Границы охранных зон и зон охраны ландшафта определяются: 
при наличии обособленной территории – в пределах границ 

обособленной территории; 
при отсутствии обособленной территории – дифференцированно в 

зависимости от территориального расположения объекта охраны, а также 
композиционной связи территории с воинскими захоронениями или 
захоронениями жертв войн. 

6. Охранные зоны мемориалов, памятников воинской славы, воинских 
захоронений и захоронений жертв войн, включенных в Государственный 
список историко-культурных ценностей Республики Беларусь, 
определяются в соответствии с законодательством о культуре. 

7. Границы охранных зон и зон охраны ландшафта обозначаются на 
схеме границ охранных зон и зон охраны ландшафта воинских захоронений 
и захоронений жертв войн по форме согласно приложению и утверждаются 
местными исполнительными и распорядительными органами базового 
территориального уровня. 

Схемы границ охранных зон и зон охраны ландшафта воинских 
захоронений и захоронений жертв войн хранятся в местных исполнительных и 
распорядительных органах базового территориального уровня и используются 
при реализации мероприятий по благоустройству воинских захоронений и 
захоронений жертв войн. 

8. Уточнение границ зоны охраны ландшафта может быть проведено 
местными исполнительными и распорядительными органами базового 
территориального уровня в исключительных случаях в порядке, установленном в 
пункте 5 настоящих Правил. 

9. В пределах границ охранных зон и зон охраны ландшафта проводятся 
работы по благоустройству, сохранению и восстановлению воинских 
захоронений и захоронений жертв войн. 

10. Решения, касающиеся содержания, благоустройства и 
поддержания в надлежащем санитарном состоянии мемориалов, 
памятников воинской славы, воинских захоронений и захоронений жертв 
войн и прилегающих к ним территорий, принимаются местными 
исполнительными и распорядительными органами базового и первичного 
территориальных уровней. 

11. В целях оценки состояния мемориалов, памятников воинской 
славы, воинских захоронений и захоронений жертв войн, выработки 
предложений по их дальнейшему благоустройству и выделению необходимых 
материальных и финансовых средств местными исполнительными и 
распорядительными органами базового территориального уровня 
проводится инвентаризация мемориалов, памятников воинской славы, 
воинских захоронений и захоронений жертв войн в порядке, 
установленном законодательством.  



 3 

12. Финансирование мероприятий по благоустройству мемориалов, 
памятников воинской славы, воинских захоронений и захоронений жертв 
войн осуществляется за счет средств местных бюджетов и иных 
источников, не запрещенных законодательством. 

13. Проекты решений местных Советов депутатов о местных бюджетах на 
очередной финансовый год и об уточнении показателей местных бюджетов на 
текущий финансовый год разрабатываются с учетом необходимости 
реализации региональных комплексов мероприятий по увековечению 
погибших при защите Отечества и сохранению памяти о жертвах войн. 

14. Лица, виновные в причинении вреда мемориалам, памятникам 
воинской славы, воинским захоронениям и захоронениям жертв войн, 
несут ответственность в соответствии с законодательными актами. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к Правилам благоустройства мемориалов, 
памятников воинской славы, воинских 
захоронений и захоронений жертв войн 

 
 

Форма 
 
 

Схема границ охранных зон и зон охраны ландшафта 
воинских захоронений и захоронений жертв войн 
 
________________________________________________________________ 

(наименование сельского (поселкового) совета (района города), 
________________________________________________________________ 

район, 
________________________________________________________________________________________________ 

область) 
 

Государственный номер 
и адрес нахождения 

воинского захоронения, 
захоронения жертв войн 

Наличие 
обособленной 

территории 

Размеры 
охранной 

зоны, 
метров 

Размеры зоны 
охраны 

ландшафта, 
метров 

    
    

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


